

## مسائل ریاضی

مقدمهٔ سخنرانی ایرادشده در کنگرهٔ جهانی ریاضیدانان در پاریس، ۱۹۰۰

پروفسور دایوید هیلبرت

ترجمهٔ غلامرضا برادران خسروشاهی

توضیح

اصل گزارش این سخنرانی به آلمانی در

Gottinger Nachrichten, 1900, pp. 235-297,

و در

Archi der Mathematik und Physik, 3d ser.,

Vol. 1 (1901), pp. 44-63 and 213-237,

چاپ شده است.

ترجمهٔ انگلیسی این سخنرانی توسط Dr. Mary Winter Newson

Bulletin of the American Mathematical Society, در

Vol. 8 (1908), pp. 437-479,

درج گردیده است. ترجمهٔ فارسی از متن انگلیسی است.

کیست که از برداشتن پرده‌ای که آینده در پس آن نهان است و از نظر انداختن در پیشرفت‌های بعدی دانش ریاضی و اسرار توسعه آن، در سده‌های آتی شادمان نشود؟ ریاضیدانان پیشرو نسل‌های آینده به سوی کدام هدف‌ها همت خواهند گمارد؟ قرن‌های آینده، کدام روش‌های نوین و چه حقایق جدیدی را در جهان مستغنی و پنهان‌وراندیشه ریاضی برملا خواهند کرد؟

تاریخ پیوستگی و تداوم توسعه علم را می‌آموزد. می‌دانیم که هر عصری مسائلی خاص خود دارد که عصر بعدی بیا آنها را پاسخ می‌گوید و بیا به عنوان مسائلی بی‌حاصل آنها را به کناری می‌نهد، و مسائلی جدید به جای ایشان می‌گذارد. از توسعه احتمالی ریاضیات در آینده نزدیک، اگر بخواهیم برداشتی به دست آوریم، باید اجازه دهیم سوالاتی که هنوز پاسخ داده نشده‌اند از مدنظر ما بگذرند و بیا بدیهه‌مسائلی نظراً فکنیم که دانش امروزی مطرح کرده است و ما حل آنها را از آینده انتظار داریم. چنان مروری از مسائل، در خور چنین روزی، در این گردهم‌آیی قرن است. اختتام یک عصر بزرگ، نه تنها ما را به مرور گذشته دعوت می‌کند، بلکه افکار ما را به آینده نامعلوم نیز معطوف می‌کند.

به‌طور کلی، نباید اهمیت عمیقی را که بعضی از مسائل در پیشرفت دانش ریاضی داشته‌اند و نقش مهمی را که در کار محقق ایفا می‌کنند انکار کرد. ما دامی که شاخه‌ای از دانش مسائل فراوانی را عرضه می‌کند، آن شاخه زنده است؛ نبود مسائل، ما را از خاموشی و بیا ایستایی گسترش مستقل آن شاخه آگاه می‌سازد. همان‌طور که هر تلاش بشری هدف‌هایی را تعقیب می‌کند، پژوهش ریاضی نیز به مسائلی نیازمند است. با حل مسائل است که محقق آبدیدگی فولاد خود را می‌آزماید؛ روشها و دیدگاه‌های جدیدی یافته، و افق‌های بازتر و آزادتری به دست می‌آورد.

پیشداوری صحیح درباره ارزش مسائل اغلب مشکل یا غیرممکن است؛ پاداش نهایی به میزان دستاوردی بستگی دارد که از آن مساله عاید علم می‌شود. مع هذا، این سوال را می‌توان مطرح کرد که آیا ضوابط کلی برای تعیین مساله خوب ریاضی وجود دارد؟ یکی از ریاضیدانان فقید فرانسوی گفته است: "یک نظریه ریاضی تا وقتی که چنان روشن و واضح نشده باشد که بتوانیم آن را برای اولین کسی که در خیابان می‌یابیم تشریح کنیم، نباید کامل فرض شود." تاکید می‌کند که در اینجا برای آسانی و وضوح ادراک یک نظریه ریاضی منظور شده است من حتی با شدت بیشتری برای کامل بودن مسائل ریاضی قائل هستم، زیرا که وضوح و سهولت درک مجذوب کننده است، و پیچیدگی مایه احتراز.

بعلاوه، مساله ریاضی در عین این که باید به اندازه کافی مشگل باشد تا ما را به خود جلب کند، با این وجود، نباید آن گونه غیر قابل وصول باشد که به بیهودگی تلاش ما منجر شود. برای ما، مساله ریاضی باید به منزله علامت راهنمایی در جاده پربلیج و خمی باشد که به حقایق مکتوم ختم می‌شود، و بالاخره یادآور نشاطی که از حل موفق آنها یا رانصیب می‌شود.

ریاضیدانان قرون گذشته، عادت داشتند که با اشتیاق و آفری خود را وقف حل مسائل مشکل ویژه‌ای کنند. آنها ارزش مسائل مشکل را می‌دانستند. من تنها "مساله کوتاهترین زمان" را یادآور می‌شوم که یوهان برنولی مطرح کرده است. برنولی به هنگام اعلام این مساله می‌گوید که تجربه به ما می‌آموزد که مغزهای بزرگ با طرح و حل مسائل مشکل و در عین حال مفید، به پیشرفت علم خدمت می‌کنند و سپس ابراز امیدواری می‌کنند که با پیروی از مردانی چون مرسن<sup>(۱)</sup>، پاسکال، فرما، و یونانی<sup>(۲)</sup> و دیگران، سپاس دنیای ریاضیات را برانگیزد و با طرح مساله در برابر آنالیزکاران برجسته زمان خود، به عنوان محکی، آنان را به آزمون روشها و میزان تواناییشان ملزم سازد. حساب

تغییرات منشاء خود را به این مساله برنولی و مسائل نظیر آن مدیون است .  
چنان که معروف است ، فرما گفته بود که معادله دیوفانتی

$$x^n + y^n = z^n \quad (x, y, z \text{ اعداد صحیح اند})$$

بجز در موارد بدیهی حل ناپذیر است . کوشش برای اثبات این غیرممکن ،  
نمونه شگفت انگیزی از تاثیر الهام بخش مساله بظا هر غیر مهم ، ویژه ای را بر  
دانش بشری عرضه می کند . کومر (۲) ، تحت تاثیر مساله فرما ، اعداد آرمانی  
(ایده آل) را معرفی کرد و موفق به کشف قانون تجزیه یکتای اعداد در  
هیاتهای دایره بر (۴) (سیکلو ماتیکی) به عاملهای اول آرمانی شد . قانونی  
که بیان تعمیم یافته آن توسط ددکنید و کرونگر در مرکز نظریه نوین اعداد  
قرار دارد و اهمیت آن از مرزهای نظریه اعداد فراتر رفته و تا قلمرو جبر  
و نظریه توابع ، گسترش یافته است .

برای اینکه از حوزه های پژوهشی کا ملا "متفاوتی گفتگوشود ، من مساله  
سه جسم را یادآوری می کنم . روش متمرثمرو اصول دشواریابی که پوانکاره (۵)  
در مکانیک سماوی معرفی کرد ، و امروزه معروف است ، در اخترشناسی عملی  
به کار می رود ، حاصل کوشش جدیدی است که پوانکاره در اقدام مجدد به حل آن  
مساله مشگل ، برگزید و او را به حل مساله نزدیکتر ساخت .

دو مساله اخیر - مساله فرما و مساله سه جسم - همانند دو قطب مخالف  
به نظر می آیند ، اولی یک کشف آزاد ، استدلال مطلق که به حوزه نظریه مجرد  
اعداد تعلق دارد ، در صورتی که دومی را اخترشناسی به ما تحمیل کرده است  
و برای درک ساده ترین پدیده اساسی طبیعت لازم است .

ولی ، اغلب نیز اتفاق می افتد که همان مساله خاص در غریب ترین  
شاخه دانش ریاضی کا برر پیدای می کند . مثلاً ، مساله کوتاهترین زمان  
نقشی عمده و تاریخی در مبانی هندسه ، نظریه خطوط وسطوح خمیده ، در مکانیک

و حساب تغییرات ایفا کرده است. فلیکس کلاین<sup>(۵)</sup> در کار خود درباره بیست و جوی، به نحو قانع کننده ای اهمیت مساله چندوجهی منتظم را در هندسهء مقدماتی، نظریهء گروهها، نظریهء معادلات، و در نظریهء معادلات دیفرانسیلی خطی نشان داده است.

برای این که اهمیت بعضی از مسائل روشن شود، من از وایرشتراس سخن به میان می آورم، که به خاطر یافتن مساله ای نظیر مساله وارون سازی ژاکوبی در شروع کار علمی خود، از اقبال بلند خویش یاد می کرد.

اینک که اهمیت کلی مسائل ریاضی را یادآور شدیم، اجازه بدهید این سوال را مطرح کنیم که ریاضیات از چه منابعی مسائل خود را به دست می آورد. محققا "اولین و قدیمی ترین مسائل در هر شاخهء ریاضیات از تجربهء سرچشمه گرفته اند و پدیده های جهان خارج آنها را عرضه کرده اند. حتی قواعد محاسبه با اعداد درست در مراحل اولیهء تمدن نیز بایستی به این طریق کشف شده باشند، همان طور که کودک امروزی، کار برد این قوانین را از راه تجربه فرامی گیرد. همین موضوع دربارهء مسائل اولیهء هندسه که از دوران باستان به میراث رسیده اند، مسائلی مانند تثلیث مکعب و ترویج دایره نیز صادق است؛ همچنین است قدیمی ترین مسائل نظریهء حل عددی معادلات، نظریهء خمها و حساب دیفرانسیل و انتگرال، حساب تغییرات، نظریهء سربهای فوریه و نظریهء پتانسیل - بدون این که از مسائل عیدیه ای که به مکانیک، اخترشناسی و فیزیک تعلق دارند نامی برده باشیم.

اما، در توسعهء بیشتر هر شاخهء ریاضیات، فکر انسان در نتیجهء موفقیت حاصل از حل مسائل، تشویق می شود و از استقلال خود آگاهی می یابد. طور آن شاخه اغلب بدون نفوذ قابل ملاحظه ای از خارج، در نتیجهء ترکیبات منطقی، تعمیم، تخصیص، در نتیجهء جداسازی و جمع آوری ایده ها

به طرق مساعد با مسائل جدید و متشیرتر صورت می‌گیرد، و سپس خود به صورت پرسشگر واقعی جلوه‌گر می‌شود. به این ترتیب بود که مسالهٔ اعداد اول و بقیه مسائل مربوط به نظریهٔ اعداد، نظریهٔ معادلات گالوا، نظریهٔ ناورداهای جبری، نظریهٔ توابع آبدلی خود ریخت (اتومورف) - در حقیقت بدین طریق تقریباً "همه" سوالات جالب حساب نوین و نظریهٔ توابع - مطرح می‌شوند.

هنگامی که قدرت خلاق استدلال محض دست اندر کار است، دنیای خارج دوباره وارد عرصه می‌شود و سوالات جدیدی را از تجربیات واقعی به ما تحمیل می‌کند، شاخه‌های جدیدی از ریاضیات تاسیس می‌شود، و ما زمانی که مشغول تسخیر این قلمروهای جدید افکار مجرد هستیم، معمولاً "جواب مسائل حل نشده" قدیمی را می‌یابیم و پیشرفتهای بسیار موفقیت آمیزی در نظریه‌های پیشین حاصل می‌گردد. به نظر من منشاء این تشابهات شگفت انگیز بیشمار و آن هماهنگی ظاهراً "از پیش ترتیب یافته‌ای را که ریاضیدان اغلب در سوالات، روشها و ایده‌های مربوط به شاخه‌های مختلف دانش خود ادراک می‌کند، باید در تاثیرات متقابل دائمی فکر و تجربه جستجو کرد.

حال باید به اختصار دربارهٔ الزامات کلی بحث کنیم که منصفانه باید برای جواب مسائل ریاضی قائل شد. در آغاز باید این را بگویم: ضرورت دارد که همواره بتوان صحت جواب مساله را در تعدادی متنهای گام، که بر اساس تعدادی متنهای فرض که از صورت مساله مستفاد می‌شوند و همیشه باید دقیقاً "فرمولبندی شده باشند، برقرار کرد. این ضرورت استنتاج منطقی در تعدادی متنهای گام چیزی نیست جز یکی از ملزومات استدلال دقیق. در حقیقت، لزوم دقت در ریاضیات که دیگر زبانه زده شده است، به عنوان الزام کلی فلسفی از ادراک ما می‌باشد، و از دیگر سو، فقط با برآورده شدن این ضرورت است که محتوای فکری و نیروی الهام بخشی مساله اثر کامل خود را می‌یابد. یک

مساله جدید، مخصوصاً "وقتی که از طرف دنیای تجربیات خارجی ارائه می‌شود شاخه نوری است که رشد و باروری آن فقط هنگامی به کمال می‌رسد که مطابق ضوابط دقیق باغبانی، به درختی پی‌ریز خورده باشد، این درخت پی‌ریز همان دستاوردهای جا افتاده علم ریاضی است.

گذشته از این، تصور این که دقت در اثبات، خصم‌سازگی است خطاست برعکس، مثالهای عدیده‌ای این موضوع را تأیید می‌کنند که روشهای دقیق، در عین حال، ساده‌تر و قابل فهم‌تر می‌باشند. همین تلاش برای دقت بیشتر، ما را وامی‌دارد که روشهای ساده‌تری برای اثبات به دست آوریم. همچنین، اهتمام در دقت بیشتر، معمولاً، به روشهایی رهنمون می‌شوند که نسبت به روشهای قدیمی با دقت کمتر از توسعه‌پذیری بیشتری برخوردار می‌باشند. به این ترتیب، در نظریه خمهای جبری، در نتیجه کار بست روشهای دقیق‌تر نظریه تابعی و القاء مداوم فنون متعالی، سازگی قابل توجه و یگانگی بیشتری حاصل شد. بعلاوه، این که در سریهای توانی، مجاز هستیم چهار عمل اصلی حساب، مشتق‌گیری، و انتگرال‌گیری جمله به جمله را به کار ببریم، و تشخیص بهره‌گیری از سریهای توانی که در نتیجه این اثبات حاصل آمد، به مقدار قابل توجهی به ساده شدن آنالیز، مخصوصاً "به نظریه حذف سازی و نظریه معادلات دیفرانسیلی، و همچنین اثباتهای وجودی که در این نظریه‌ها مورد نیاز بود، کمک کرد. ولی حیرت‌آورترین مثال برای تأیید ادعای من، حساب تغییرات است. بررسی و تغییرات اول و دوم انتگرالهای معین، مستلزم محاسبات بسیار پیچیده است، و فرایندهایی که ریاضیدانان پیشین به کار می‌بردند، دقت مورد نیاز را در بر نداشت. و ایرادش را راه دست‌یابی به اساس جدید و مطمئن حساب تغییرات را به ما نشان داد. با مثالهایی از انتگرالهای ساده و دوگانه، در پایان سخنرانی، نشان خواهیم داد که چگونه این راه به

ساده سازی تعجب آوری در حساب تغییرات منجر می شود، زیرا در نشان دادن ضوابط لازم و کافی برای وجود بیشینه و کمینه، می توان کاملاً "از محاسبه تغییرات دوم، و در حقیقت از قسمتی از استدلال کسل کننده ای که به تغییرات اول مربوط می شود، صرف نظر کرد چه رسد به این که از پیشرفتی که از برطرف کردن محدودیت تغییراتی که مطابق آن ضرایب دیفرانسیلی تابع به مقدار کمی تغییر می کند، سخن به میان آوریم.

من در حالی که اصرار دارم دقت در اثبات از ملزومات حل کامل یک مساله است، از دیگر سو، می خواهم مخالفت خود را با این عقیده که فقط مفاهیم آنالیز، و حتی تنها حساب، قابلیت پذیرش دقت کامل را دارند، اعلام نمایم. این عقیده را که گاهی از جانب مردان برجسته ای ابراز شده است، کاملاً اشتباه آلود می دانم. این نوع تغییر یک جانبه از لزوم دقت، منجر به نادیده گرفته شدن کلیه مفاهیمی می گردد که از هندسه، مکانیک و فیزیک ناشی می شوند، و پایدانی به جریان مسائلی خواهد بود که از دنیای خارج به ما عرضه می شوند، و بالاخره، به عنوان آخرین نتیجه، به طرد مفاهیم پیوستار و اعداد اصم خواهد انجامید. ولی با کنار گذاردن هندسه و فیزیک ریاضی، چه جریان مهم و حیاتی از علوم ریاضی قطع می گردد. برعکس، من فکر می کنم در برابر هر مفهومی که از جانب نظریه شناخت یا هندسه، یا از طرف علوم طبیعی یا علوم فیزیکی عرضه گردد، مساله برای ریاضیات عبارت از بررسی اصولی خواهد بود که این مفاهیم بر آن استوارند و بنا بر این آنها را بر اساس دستگاہ ساده و کاملی از اصول موضوع بنا نهادن، یعنی برپا کردن دقت در این مفاهیم جدید و قیاسی کردن آنها، به هیچ وجه کم ارج تر از آن مفاهیم قدیمی حساب نخواهد بود.

مفاهیم جدید، الزاماً، "علائم نوینی را همراه می آورند. این علائم را به نحوی انتخاب می کنیم که یادآور پدیده هایی باشند که عامل به وجود



آمدن آن مفاهیم جدید بوده اند. به این ترتیب، اشکال هندسی، علائم —————  
 یا نشانه‌های به یاد آورنده<sup>۶</sup> شهود فضایی هستند. و بدین گونه، به وسیله<sup>۶</sup>  
 ریاضیدانان به کار گرفته می‌شوند. کیست که علامت دونا مساوی پی در پی،  
 $a < b < c$ ، به همراه تصویر سه نقطه<sup>۶</sup> متوالی روی یک استقامت را به  
 عنوان تصویر هندسی مفهوم "میان بود" به کار نبرد؟ کیست که برای اثبات  
 قضیه<sup>۶</sup> مشکلی درباره<sup>۶</sup> پیوستگی یک تابع یا وجود نقطه<sup>۶</sup> انباشتگی<sup>۶</sup>،  
 قطعات یا مستطیل‌های متداخل ترسیم نکند؟ کیست که بتواند از نمایش میدان  
 برداری، یا تصویر یک خانواده خم یا رویه همراه با پوش آن که نقش مهمی را  
 در هندسه<sup>۶</sup> دیفرانسیل، نظریه<sup>۶</sup> معادلات دیفرانسیل، و بنیاد حساب تغییرات  
 و سایر علوم ریاضی محض ایفاء می‌کند، صرف نظر کند؟

نشانه‌های حسابی، نمودارهای نوشته شده، و اشکال هندسی فرمولهای  
 ترسیمی هستند، به همان نحو که در محاسبه نمی‌توان پیرانتزها را وارد و خارج  
 کرده و یا علامات تحلیلی دیگری به کار برد، به همان طریق نیز نمی‌توان  
 فرمولهای ترسیمی را به دور ریخت.

استعمال علائم هندسی به عنوان وسیله‌ای برای اثبات دقیق،  
 دانش دقیق و مهارت کاملی درباره<sup>۶</sup> اصول موضوع زیربنایی آن اشکال  
 را پیشفرض می‌نماید، و برای این که این اشکال هندسی جزء منظمات گنجینه<sup>۶</sup>  
 علائم ریاضی شوند، یک بررسی دقیق اصل موضوعی در محتوای ادراکی آنها  
 لازم است. درست همان طور که در جمع کردن دو عدد، بایدارقام را با رعایت  
 ترتیب صحیحی زیرهم قرار داد. یعنی این که تنها قواعد محاسبه اصول  
 موضوع حساب به کار بردن صحیح ارقام را تعیین می‌کند، به همان نحو نیز  
 استعمال علائم هندسی به وسیله<sup>۶</sup> اصول موضوع مفاهیم هندسی و ترکیبات آنها  
 مشخص می‌گردد.

همچنین، توافق بین فکرهندسی و فکر حسابی در این موضوع مشاهده می شود که در حساب نیز مانند هندسه، عادتاً "زنجیره" استدلال را تا سرحد اصول موضوعه دنبال نمی کنیم. در برخورد نخستین با یک مسأله حساب، با اعتقاد به یک احساس حسابی در مورد طرز عمل و رفتار نشانه های حسابی، ما نا آگاهانه و بسرعت، ترکیب نه چندان مطمئنی از نشانه ها را به کار می بریم، همان طور که در حساب کمتر می توان از این کار چشم پوشی کرد، همان طور نیز در هندسه نمی توان از تخیلات هندسی صرف نظر کرد. در اینجا ممکن است اثر مینکوفسکی "هندسه اعداد" را به عنوان مثالی متذکر شویم که در آن یک نظریه حسابی با دقت تمام بر اساس مفاهیم و نشانه های هندسی عمل می کند.

حال جا دارد همچنین از مشکلاتی که مسائل ریاضی عرضه می کنند، واز -  
وسائلی که می توان بر آنها غلبه کرد، ذکری به میان آید.

اگر ما موفق به حل یک مسأله ریاضی نشویم، غالباً "به علت عدم تشخیص دیدگاه کلی تری است که احتمالاً آن مسأله فقط یک ارتباط منفرد از رشته مسائل مربوط به آن است. بعد از یافتن آن دیدگاه کلی، نه تنها مسأله مزبور بهتر در مدبررسی ما قرار می گیرد، بلکه در همان حال، ما به روشی دسترس می یابیم که در مسائل مشابهی نیز به کار بستنی است. معرفی مسیر مختلط برای انتگرال گیری توسط کوشی و مفهوم آرمان (ایده آل) در نظریه اعداد توسط کومر مثالهای بارزی در این زمینه هستند. این طریقه یافتن روشهای عمومی، محققاً، عملی ترین و مطمئن ترین مسیر است، زیرا در اغلب موارد کسی که بدون داشتن مسأله ای مشخص، در طلب یافتن روشی باشد، در راه عبثی گام برمی دارد.

به اعتقاد من، در مواجهه با مسائل ریاضی، تخصیص اهمیتی بیشتر از -  
تعمیم دارد. در اغلب مواردی که تلاش ما برای یافتن جواب به یک سؤال بیپایان می نماید، شاید علت عدم موفقیت آن باشد که مسأله ساده تر و آسان تر

را اصلاً، یا حتی به طور ناقص، جواب نگفته ایم. پس موضوع کلاً "به این منجر می‌شود که آن مسائل ساده تر را بیابیم، و آنها را با وسائلی حتی الامکان کامل و مفاهیمی حتی المقدور تعمیم پذیر، حل کنیم. این قاعده، یکی از مهمترین اهرمهای غلبه بر مشکلات ریاضی است، و به نظر می‌رسد که تقریباً همیشه، اگر چه شاید ناآگاهانه، به کار گرفته شده است.

گاهی، اتفاق می‌افتد که ما تحت فرضیات غیر کافی و یا با تعبیر نادرست به دنبال مساله‌ای هستیم. و به همین دلیل موفق نمی‌شویم. در آن صورت مساله‌ای که پیش می‌آید عبارت است از نشان دادن حل ناپذیری آن مساله تحت فرضیات داده شده یا با تعبیر مورد نظر. چنین اثباتهای امکان ناپذیری را باستانیان نیز ارائه کرده‌اند، مثلاً "اثبات این که در مثلث قائم الزاویه، متساوی الساقین نسبت وتر به ضلع دیگر یک عدد اصم است. بعدها در ریاضیات سوالات مربوط به امکان ناپذیری بعضی از مسائل نقش ممتازی را ایفا کرد و مشاهده می‌کنیم که در این راه برای مسائل مشکل و قدیمی، مانند اثبات اصل موضوع تئوری، تربیع دایره، حل معادله درجه پنجم با رادیکالها، حل‌های رضایت بخش و دقیقی - البته نه به آن معنای اولیه پیدا شده است. شاید در نتیجه وجود این حقیقت همراه با دلایل فلسفی دیگر است که این اعتقاد به وجود می‌آید (که هر ریاضیدانی آن را قبول دارد، ولی هیچکس اثباتی در تائید آن هنوز ارائه نکرده است) که با به دست آوردن یک حل واقعی، یا نمایش امکان ناپذیری حل آن و بنا بر این شکست تلاشها، هر مساله معین ریاضی باید دقیقاً "قابل جوابگویی باشد. مساله حل نشده معینی را در نظر بگیرید، مثلاً، سوال مربوط به اصم بودن عدد ثابت اویلر - ماسکرونی (۶)،  $c$  و یا وجود تعداد نامتناهی اعداد اول به صورت  $2^n + 1$ . هر اندازه که این مسائل دست نیافتنی به نظر آیند، و هر اندازه در مقابل آنها نتوان بنماییم،

با این حال، این اعتقاد را سخ را داریم که حل آنها، باید، در تعدادی متناهی  
گام منطقی محض حاصل گردد.

آیا اصل حل پذیری هر مساله، فقط از مشخصات مخصوص فکری ریاضی است؟  
یا این که این یک قانون کلی لانیفک طبیعت ذهن آدمی است که تمامی  
پرسشهای فکری با جواب پذیر باشند؟ در علوم دیگر نیز به مسائلی قدیمی  
بر میخوریم که اثبات امکان ناپذیری حل آنها مفیدترین و رعایت بخش ترین  
نتیجه را به دست داده است. مثلاً، مساله حرکت دائمی را مطرح می کنیم.  
بعد از تلاش بیهوده برای ساختن ماشین با حرکت دائمی، روابطی مورد بررسی  
قرار گرفت که میبایست میان نیروهای طبیعت برقرار باشند تا وجود  
چنین ماشینی را غیر ممکن سازند، و این سوال معکوس سبب کشف قانون  
بقای انرژی شد که آن نیز، به توبه خود، امکان پذیری حرکت دائمی را به  
آن معنای اولیه اش نفی کرد:

اعتقاد بر حل پذیری هر مساله ریاضی، محرک نیرومندی برای  
ریاضیدانان است. ما این ندای دائمی را همیشه از درون خود می شنویم:  
این مساله وجود دارد، در جستجوی حل آن باش می توانی حل آن را با  
استدلال محض به دست آوری، برای این که در ریاضیات مجهول مطلقاً (۷)  
وجود ندارد.

موجودی مسائل ریاضی تمام شدنی نیست، و همان آنی که به حل  
مساله ای توفیق می یابیم، تعداد زیادی مساله جای آن را پر می کنند.  
اجازه بدهید در زیر، برای آزمایش، مسائل مشخص مخصوصی را که از شاخه های  
مختلف ریاضیات انتخاب شده اند، و از بحث درباره آنها پیشرفت علم را  
می توان انتظار داشت، متذکر شوم.

اجازه دهید به اصول آنالیز و هندسه نگاه کنیم. به نظر می رسد که

الهام بخش ترین و بارزترین کا ر بزرگ قرن اخیر در این رشته ، یکی فرمول بندی " حسابی " مفهوم پیوستار در کارهای کوشی ، بولتسا نو ، و کانتور ، و دیگری کشف هندسه نا اقلیدسی توسط گاوس ، بولیه ، ولوبا چفسکی است . بنابراین ، من توجه شما را نخست به بعضی از مسائل در این رشته ها جلب می کنم .

1. Mersenne

2. Viviani

3. Kummer

4. cyclotomic

5. Felix Klein

6. Mascheroni

7. ingorabimus

